
 

 

 

 
At: Aelodau’r  Pwyllgor Craffu 

Cymunedau 
Dyddiad: 

 
4 Mawrth 2021 
 

 Rhif Union: 
 

01824 712554 

 ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU, DYDD IAU, 11 
MAWRTH 2021 am 10.00 am yn VIA VIDEO CONFERENCE. 
 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd 
 
 
AGENDA 
 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGAN CYSYLLTIADAU  (Tudalennau 5 - 6) 

 Yr Aelodau i ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n rhagfarnu 
mewn unrhyw fater a nodwyd i'w ystyried yn y cyfarfod hwn. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Hysbysiad o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972. 
 

4 COFNODION  (Tudalennau 7 - 14) 

 Derbyn cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu Cymunedau a gynhaliwyd ar 21 
Ionawr 2021 (copi ynghlwm).  
 

10.05 -10.10 a.m 
 
 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

5 SIPSIWN A THEITHWYR - GOBLYGIADAU O RAN ADNODDAU A 
GWEITHDREFNAU DRAFFT GWERSYLLOEDD ANSWYDDOGOL  
(Tudalennau 15 - 50) 

 Ystyried adroddiad gan y Pennaeth Cyllid ac Eiddo (copi ynghlwm), yn rhoi 
diweddariad i’r aelodau am y penderfyniadau a’r datblygiadau diweddar i 
geisio gwella’r ffordd mae’r Cyngor yn ymateb i wersylloedd answyddogol gan 
Sipsiwn a Theithwyr.  
 

10.10 – 11.15 am 
 
 

EGWYL 11.15 - 11.30 AM 
 
 
6 RHAGLEN WAITH CRAFFU  (Tudalennau 51 - 74) 

 Ystyried adroddiad gan y Cydlynydd Craffu (copi ynghlwm) yn gofyn am 
adolygiad o raglen gwaith i’r dyfodol y pwyllgor a rhoi’r wybodaeth 
ddiweddaraf i’r aelodau am faterion perthnasol. 
 

11.30 – 11.45 am 
 

7 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR PWYLLGORAU   

 Derbyn unrhyw ddiweddariadau gan gynrychiolwyr y Pwyllgor ar wahanol 
Fyrddau a Grwpiau’r Cyngor. 
 

 
 
AELODAETH 
 
Y Cynghorwyr 
 
Y Cynghorydd Huw Williams 
(Cadeirydd) 
 

Y Cynghorydd Graham Timms (Is-
Gadeirydd) 

Mabon ap Gwynfor 
Brian Blakeley 
Rachel Flynn 
Tina Jones 
Merfyn Parry 
 

Anton Sampson 
Peter Scott 
Glenn Swingler 
Cheryl Williams 
 

 
 
 
 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 



 

Cynghorau Tref a Chymuned  



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 
 
 
DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000 

 

 

 
Cod Ymddygiad Aelodau 
 

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU 
 
  

Rwyf i, 
(enw) 

  

  

*Aelod /Aelod cyfetholedig o 
(*dileuer un) 

Cyngor Sir Ddinbych   

 
 

 

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a 
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn ôl darpariaeth Rhan III cod 
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:- 
(*dileuer un) 

Dyddiad Datgelu:   

   

Pwyllgor (nodwch):   

   

Agenda eitem   

   

Pwnc:   

   

Natur y Buddiant: 

(Gweler y nodyn isod)* 

 

 

 

 
 

 

   

Llofnod    

   

Dyddiad   

 

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais 
ar gyfer caniatâd cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngŵr / ngwraig yn un o weithwyr y 
cwmni sydd wedi gwneud cais am gymorth ariannol'. 

Tudalen 5

Eitem Agenda 2



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 
 
Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd trwy Fideo Gynhadledd ddydd Iau, 21 
Ionawr 2021 am 10.00am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Mabon ap Gwynfor, Brian Blakeley, Rachel Flynn, Tina Jones, 
Merfyn Parry, Anton Sampson, Peter Scott, Graham Timms (Is-Gadeirydd), 
Cheryl Williams a Huw Williams (Cadeirydd) 
 
Aelodau'r Cabinet – Y Cynghorydd Hugh Evans – Arweinydd y Cyngor ac Aelod 
Arweiniol yr Economi a Llywodraethu Corfforaethol, y Cynghorydd Julian Thompson-Hill 
Aelod Arweiniol Cyllid ac Effeithlonrwydd a'r Cynghorydd Brian Jones, Aelod Arweiniol 
Gwastraff, Cludiant a'r Amgylchedd. 
 
Arsylwyr – Y Cynghorwyr Joan Butterfield, Jeanette Chamberlain-Jones, Meirick Lloyd 
Davies, Alan James, Barry Mellor a Melvyn Mile. 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Cyfarwyddwr Corfforaethol: Yr Economi a'r Parth Cyhoeddus (GB), Pennaeth Cyllid ac 
Eiddo (SG), Pennaeth Cynllunio, Gwarchod y Cyhoedd a Gwasanaethau Cefn Gwlad 
(EJ), Rheolwr Traffig, Parcio a Diogelwch ar y Ffyrdd (MJ), Prif Beiriannydd - Rheoli 
Traffig (PL), Rheolwr Cymorth Busnes (PB), Swyddog Cymorth Busnes (Contractau a 
Pherfformiad) (RT), Swyddog Datblygu Economaidd a Busnes (CC), Rheolwr 
Gwasanaethau Democrataidd (SP), Cydlynydd Craffu (RE) a Gweinyddwyr Pwyllgor (SJ 
a SLW).   
 
 Rheolwr Datblygu Busnes Cyngor ar Bopeth Sir Ddinbych - Graham Kendall 
 

Roedd y Cadeirydd am ddweud ei fod yn meddwl am y rhai yr effeithiwyd arnynt yn 
y llifogydd diweddar ac Estyn ei ddymuniadau iddynt. Diolchodd i'r holl 
wasanaethau brys a phawb a oedd wedi cynnig cymorth i'r rhai yr effeithiwyd 
arnynt.   
 
Croesawodd hefyd y Cynghorydd Peter Scott i'r cyfarfod yn dilyn ei benodiad 
diweddar fel aelod o'r Pwyllgor. 
 

1 YMDDIHEURIADAU  
 
Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorydd Glenn Swingler. 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Dim. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Dim. 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus

Tudalen 7

Eitem Agenda 4



4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu Cymunedau a gynhaliwyd ar 10 
Rhagfyr 2020. 
 
Eitem 5 - Rheoli Risg Llifogydd ledled Sir Ddinbych – Hysbyswyd yr Aelodau bod 
atodiad 5 i'r Rhaglen Waith Craffu yn cynnwys cylch gorchwyl y grŵp tasg a 
gorffen.  
 
PENDERFYNWYD - y dylid derbyn a chymeradwyo cofnodion y cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 10 Rhagfyr 2020 fel cofnod cywir. 
 
 

Oherwydd problemau technegol, cafodd y cyfarfod ei atal am 10.20. a.m. 
  
Ailddechreuodd y cyfarfod am 10.30 a.m. 
 
 
5 RHAGLEN ADFYWIO’R RHYL A'I DREFN LLYWODRAETHU  

 
Rhoddodd yr Arweinydd y Cynghorydd Hugh Evans wybodaeth gefndirol i'r aelodau 
y tu ôl i'r rhaglen adfywio yn y Rhyl. Cadarnhawyd bod gan y Rhyl ddwy o'r wardiau 
mwyaf difreintiedig yng Nghymru.  
 
Oherwydd anawsterau technegol collwyd cysyllt
[...]
. Roedd swyddogion Bwrdd 
Rhaglen Adfywio'r Rhyl wedi gweithio gydag ymgynghorwyr a fu'n ymwneud 
â datblygiadau adfywio eraill yn y DU.  

 Cadarnhawyd y cydymffurfir â pholisi Iaith Gymraeg y Cyngor fel rhan o'r 
strategaeth farchnata.  

 Cafwyd cadarnhad bod gan Sir Ddinbych ymrwymiad i gynorthwyo a 
chefnogi'r digartref. Roedd nifer o brosiectau a gwaith i fynd i'r afael â'r 
anghenion llety dros dro a llety argyfwng wedi dechrau. Gofynnodd yr 
Aelodau a fyddai'n bosibl cynnwys terfyn amser ar y caniatâd cynllunio ar 
gyfer yr uned ddigartrefedd newydd arfaethedig yn Nwyrain y Rhyl er mwyn 
osgoi i'r eiddo rhag dod yn dŷ arall amlfeddiannaeth mewn amser. 
Cadarnhaodd Cyfarwyddwr Corfforaethol yr Economi a'r Parth Cyhoeddus y 
byddai'n trafod gyda Chadeirydd Grŵp Ardal Aelodau’r Rhyl i gynnwys 
adroddiad ar ddigartrefedd a sut y gallai'r awdurdod lleol weithio gyda'r 
Cyngor Tref i geisio eu cynnwys mewn cynlluniau i fynd i'r afael â'r broblem, 

Tudalen 9



ar y rhaglen gwaith i’r dyfodol ar gyfer aelodau’r Grŵp Ardal Aelodau ei 
drafod. 

 Trafododd yr Aelodau'r angen am barciau cartrefi modur yn y Rhyl a Sir 
Ddinbych yn gyffredinol. Teimlwyd y byddai angen posibl am safleoedd 
parcio ar gyfer unigolion sy'n ymweld â'r ardal, yn enwedig ar ôl COVID-19. 
Cadarnhaodd y Pennaeth Cynllunio, Gwarchod y Cyhoedd a Gwasanaethau 
Cefn Gwlad y byddai'n fuddiol cael trafodaethau gyda swyddogion o 
adrannau eraill i ymchwilio i ddatblygiadau posibl. Awgrymodd y Pennaeth 
Cynllunio, Gwarchod y Cyhoedd a Gwasanaethau Cefn Gwlad i'r aelodau ei 
fod yn archwilio'r darpariaethau sydd yna ar hyn o bryd i’w gynnwys mewn 
adroddiad i’r swyddogaeth graffu yn y dyfodol.   

 
Diolchodd y Cadeirydd i'r swyddogion am yr adroddiad a’r ymateb manwl i 
gwestiynau a phryderon yr aelodau. Nodwyd cais yr aelodau i ganmol y gwaith a 
gwblhawyd hyd yma ar brosiect adfywio'r Rhyl. Yn dilyn y drafodaeth, 
 
PENDERFYNWYD gan y Pwyllgor:  yn amodol ar y sylwadau uchod -  

i). derbyn yr adr
[...]
 yn y Sir 
ddiwethaf.  Er nad oedd unrhyw gynlluniau penodol ar hyn o bryd i gynyddu 
taliadau parcio, diwygiwyd ffioedd a thaliadau yn flynyddol.  

 
Diolchodd y Cadeirydd i'r swyddogion am yr adroddiad cynhwysfawr a'r atebion a 
roddwyd i bryderon yr aelodau. 
 
Yn dilyn trafodaeth, 
 
PENDERFYNWYD gan y Pwyllgor, yn amodol ar y sylwadau uchod  

i). argymell y dylid amrywio'r cynllun peilot yn Llangollen lle byddai tariffau 
meysydd parcio yn cael eu hamrywio yn y gwahanol feysydd parcio yn y dref 
ar y sail, lle y bo'n bosibl, na fyddai unrhyw golled net yn incwm meysydd 
parcio o'r holl feysydd parcio yng nghanol tref Llangollen; 

ii). bod adroddiad pellach yn cael ei gyflwyno i'r Pwyllgor, tua 15 mis ar ôl i'r 
Cynllun gael ei weithredu, ar ei effeithiolrwydd ac unrhyw wersi a ddysgwyd 
o'r cynllun peilot ar gyfer cynlluniau tebyg yn y dyfodol; a    

iii). chadarnhau ei fod wedi darllen yr Asesiad o Effaith ar Les, ei ddeall a’i 
ystyried fel rhan o’i ystyriaethau. 

 

Tudalen 11



Ar y pwynt hwn (12.05 p.m.) cymerodd yr aelodau egwyl o 20 munud am luniaeth. 
 
Ailddechreuodd y cyfarfod am 12.25 p.m. 
 
 
7 CREDYD CYNHWYSOL  

 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod gan gynnwys Graham Kendall, o Gyngor 
ar Bopeth Sir Ddinbych ar gyfer y drafodaeth ar Gredyd Cynhwysol.  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Julian Thompson-Hill, Aelod Arweiniol Cyllid ac 
Effeithlonrwydd, yr adroddiad Credyd Cynhwysol (a ddosbarthwyd yn flaenorol). 
Tynnwyd sylw at y ffaith bod y Pwyllgor wedi gofyn yn wreiddiol am yr adroddiad (a 
ddosbarthwyd yn flaenorol) er mwyn adrodd ar symud y swp terfynol o dderbynwyr i 
Gredyd Cynhwysol.  Roedd pandemig Covid-19 wedi effeithio ar y broses hon ac o 
ganlyniad roedd manylion wedi'u cynnwys yn y papurau ar gyfer sylwadau'r 
aelodau. Cyfeiriwyd at y ffigurau data yn adlewyrchu'r pandemig presennol. Roedd 
nifer yr hawlwyr wedi cynyddu oherwydd ffactorau allan o reolaeth unigolion.  
  
Rhoddodd y Pennaeth Cyllid ac Eiddo gyflwyniad byr ar sut yr oedd Cyngor Sir 
Ddinbych yn cefnogi preswylwyr mewn perthynas â CC a chymorth cysylltiedig. 
Dywedwyd bod Credyd Cynhwysol wedi cynyddu yn ystod y flwyddyn oherwydd y 
pandemig yn bennaf. Roedd y cynnydd yn y niferoedd yn cynnig sicrwydd bod 
trigolion Sir Ddinbych wedi cael cymorth ariannol. Oherwydd y cynnydd yn nifer y 
ceisiadau am Gredyd Cynhwysol gwelwyd effaith ar gyllid Cyngor Sir Ddinbych 
(CSDd). Gweinyddodd yr Adran Gwaith a Phensiynau y Credyd Cynhwysol, 
gweinyddwyd budd-daliadau eraill fel Budd-dal Tai gan CSDd. Esboniwyd i'r 
aelodau fod y grant gweinyddu Budd-dal Tai wedi lleihau yn unol â'r symudiad i 
Gredyd Cynhwysol. Nodwyd er bod y cyllid wedi lleihau roedd y llwyth gwaith wedi 
aros yr un fath.  Tynnwyd sylw at y ffaith bod Cynllun Gostyngiadau Treth y Cyngor 
wedi'i gynnig i breswylwyr cymwys, a bod y nifer a oedd wedi manteisio arno wedi 
cynyddu dros y misoedd diwethaf. Roedd hyn wedi deillio o bandemig Covid-19; 
pwysleisiwyd y byddai'r adferiad yn araf. Hysbyswyd yr Aelodau bod grant arian 
parod i gynorthwyo'r effaith ariannol oherwydd cynnydd yn nifer y bobl sy'n 
defnyddio'r Cynllun Gostyngiadau Treth y Cyngor wedi'i sicrhau ar gyfer 2020/21, 
ond nid oedd yn glir eto a fyddai unrhyw gymorth ar gael ar gyfer y flwyddyn 
ariannol sydd i ddod. Roedd y Pennaeth Cyllid ac Eiddo am ddiolch i swyddogion a 
Chyngor ar Bopeth Sir Ddinbych am yr holl waith caled a oedd wedi'i wneud i'r 
newid llyfn i Gredyd Cynhwysol, yn enwedig yn ystod y misoedd anodd.  
 
Aeth y Rheolwr Cymorth Busnes i'r afael â nifer o bryderon yr oedd yr aelodau 
wedi'u codi cyn y cyfarfod. Esboniwyd i'r aelodau yr anhawster o ran darparu 
ffigurau cywir ynghylch nifer yr unigolion a oedd yn dal i gael budd-daliadau 
etifeddol. Roedd yn rhaid chwilio am y data ar gyfer y cwsmeriaid hynny o ystod 
eang o wahanol fudd-daliadau nad oedd gan CSDd fynediad at y wybodaeth.  
Cadarnhawyd bod nifer yr hawlwyr Cynllun Gostyngiadau Treth y Cyngor wedi 
cynyddu 2.8%, a bod cynnydd o 10.95% wedi bod yn nifer yr ymgeiswyr am brydau 
ysgol am ddim rhwng mis Mawrth a mis Tachwedd 2020. Darparodd y Swyddog 
Cymorth Busnes gyd-destun i'r aelodau ar gyfer y data yn atodiad 1 ac atodiad 2. 
Pwysleisiwyd bod swyddogion yn monitro'r ystadegau'n rheolaidd bob mis er mwyn 

Tudalen 12



sicrhau bod ymchwiliad ac ymyrraeth bellach yn digwydd cyn gynted ag y bo 
angen.  Atgoffwyd yr Aelodau bod nifer o fudd-daliadau a mesurau ariannol brys ar 
waith ar hyn o bryd y gallai preswylwyr fod yn gymwys i’w hawlio, a bod gan bob un 
ohonynt ofynion meini prawf gwahanol.  
 
Roedd Graham Kendall - Roedd Rheolwr Datblygu Busnes Cyngor ar Bopeth Sir 
Ddinbych yn adleisio meddyliau a sylwadau'r Aelod Arweiniol a swyddogion, gan 
ganmol bod y dull o ymdrin â Chredyd Cynhwysol y dull cywir. Roedd wedi rhoi'r 
wybodaeth a'r partneriaethau i unigolion allu cysylltu â nhw am gymorth. Tynnwyd 
sylw at y ffaith bod 1235 o hawliadau newydd wedi'u derbyn yn ystod y cyfnod clo 
ar gyfer Credyd Cynhwysol. Roedd y berthynas waith agos barhaus â CSDd wedi 
bod yn amhrisiadwy i swyddogion Cyngor Ar Bopeth Sir Ddinbych a hawlwyr. 
Diolchodd cynrychiolydd Cyngor Ar Bopeth Sir Ddinbych i'r aelodau am y 
gwahoddiad i'r cyfarfod a chynigiodd ei ddiolch i swyddogion am y gwaith 
partneriaeth parhaus.  
 
Yn ystod y drafodaeth, codwyd y pwyntiau canlynol: 

 Mae’r ffigyrau cyfan ynglŷn ag unigolion sy’n dal ar yr hen fudd-daliadau’n 
anodd eu cael. Eglurwyd bod nifer o wahanol adrannau’n darparu’r data. 
Roedd y ffigyrau’n gymhleth iawn. 

 Cadarnhawyd bod cynnydd o tua 600 o hawliadau wedi bod gan unigolion 
oedd yn methu â gweithio yn ystod y pandemig Covid-19. Dywedodd y 
Swyddogion y gallai’r cynnydd yn nifer yr hawliadau fod am gymorth lefel isel 
ac nid y lwfans Credyd Cynhwysol llawn. Nodwyd bod nifer o unigolion 
weithiau yn cyflwyno hawliadau Credyd Cynhwysol ac weithiau ddim gan fod 
gwaith wedi bod yn dameidiog yn ystod y cyfnodau clo. 

 Roedd cynnydd mewn achosion wedi’i nodi gan Gyngor ar Bopeth Sir 
Ddinbych. Roedd holl weithlu Cyngor ar Bopeth Sir Ddinbych wedi newid i 
weithio ar-lein ac o bell oherwydd y pandemig. Roeddent wedi mabwysiadu 
nifer o ddulliau o ymgysylltu ag unigolion. Roedd allgymorth cymunedol gan 
nifer o sefydliadau wedi cefnogi unigolion i allu derbyn cymorth os oeddent ei 
angen.  

 Roedd gwarchodaeth i brydau ysgol a ddim wrth bontio wedi cael ei 
chyflwyno cyn y pandemig gan LlC. Roedd mewn grym i warchod y nifer 
bach iawn o blant a fyddai’n dal yn gymwys i gael prydau ysgol am ddim o 
dan yr hen fudd-daliadau ond nid o dan Gredyd Cynhwysol. Ers mis Ebrill 
2019, byddai unigolion a oedd yn gymwys i gael prydau ysgol am ddim neu 
wedi bod yn derbyn prydau ysgol am ddim yn y gorffennol yn parhau i 
dderbyn y prydau ysgol am ddim pe bai sefyllfa ariannol y teulu’n newid. Dan 
ddeddfwriaeth Cymru, byddai’r warchodaeth bontio yn parhau i fod mewn 
grym tan fis Rhagfyr 2024.   

 
Diolchodd yr Is-gadeirydd i’r holl swyddogion am yr ymateb manwl i bryderon yr 
Aelodau. Diolchwyd yn arbennig am yr holl waith roedd Cyngor ar Bopeth Sir 
Ddinbych wedi’i wneud hyd yma. Felly 
 
PENDERFYNWYD bod yr Aelodau’n derbyn y cynnwys a’r wybodaeth o fewn yr 
adroddiad ar Gredyd Cynhwysol.   
 
 

Tudalen 13



8 RHAGLEN WAITH CRAFFU  
 
Cyflwynodd y Cydlynydd Craffu adroddiad (a gylchredwyd ymlaen llaw) yn gofyn i’r 
Aelodau adolygu Rhaglen Waith y Pwyllgor ac yn rhoi diweddariad ar faterion 
perthnasol.   
 
Canolbwyntiodd y drafodaeth ar y canlynol –  

 Cytunodd yr Aelodau i ohirio'r eitem ar 'Rôl Sir Ddinbych yn y Ddarpariaeth 
Cludiant Cyhoeddus a Theithio Llesol' tan fis Hydref 2021. 

 Cadarnhawyd yr eitemau a restrwyd ar y rhaglen gwaith i’r dyfodol ar gyfer y 
cyfarfod nesaf ar 11 Mawrth 2021. 

 Cytunodd pob aelod i ohirio'r adroddiad ar 'Y Siarter Cydymffurfiaeth 
Cynllunio' tan ddechrau 2022.  

 gofynnwyd i'r aelodau gyflwyno unrhyw ffurflenni cynnig ynghylch pynciau i 
graffu arnynt. 

 Roedd cylch gwaith drafft wedi'i gynnwys yn Atodiad 5 i'r grŵp tasg a gorffen 
i edrych ar reoli llifogydd a gweithio gyda thirfeddianwyr preifat i liniaru'r 
perygl o lifogydd difrifol. Byddai’r cylch gorchwyl yn cael ei gyflwyno i bob 
Grŵp Ardal Aelodau i ofyn am enwebiad gan Grŵp i wasanaethu ar y grŵp. 
Cadarnhawyd y byddai'n cymryd peth amser i'w sefydlu.   

 Gofynnodd y Cynghorydd Merfyn Parry am i'r adroddiad ar effaith yr ysgol yn 
Rhewl ar gymunedau Rhewl a Llanynys gynnwys 'Asesiad o'r Effaith ar y 
Gymuned'. Cytunwyd y byddai'r Cynghorydd Parry a'r Cydlynydd Craffu yn 
cysylltu â swyddogion i gael yr wybodaeth y cytunwyd arni. Cynigiodd 
Cyfarwyddwr Corfforaethol yr Economi a'r Parth Cyhoeddus ei gymorth gyda 
llunio’r adroddiad hwn. 

 
PENDERFYNWYD  

i). yn amodol ar y gwelliannau a'r ychwanegiadau i'r rhaglen gwaith i’r dyfodol 
ddrafft a gynigiwyd yn ystod y cyfarfod, cadarnhau rhaglen gwaith i'r dyfodol 
y Pwyllgor, a 

ii). chymeradwyo'r cylch gorchwyl drafft ar gyfer y Grŵp Tasg a Gorffen Rheoli 
Perygl Llifogydd a Pherchnogion Glannau Afonydd. 

 
9 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR PWYLLGORAU  

 
Ni dderbyniwyd unrhyw adroddiadau gan gynrychiolwyr y Pwyllgor.  

 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 13.20 p.m. 
 

 

Tudalen 14



 

 

Adroddiad i’r Pwyllgor Craffu Cymunedau 

Dyddiad y cyfarfod 11 Mawrth 2021 

Aelod Arweiniol / Swyddog Julian Thompson Hill a Mark Young / Steve Gadd, 

Pennaeth Cyllid ac Eiddo 

Awdur yr adroddiad Steve Gadd, Pennaeth Cyllid ac Eiddo 

Teitl Sipsiwn a Theithwyr – Goblygiadau o Ran Adnoddau a 

Gweithdrefnau Drafft Gwersylloedd Answyddogol 

1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

Mae’r adroddiad yn rhoi’r cefndir i ddull Cyngor Sir Ddinbych o ddelio â gwersylloedd 

answyddogol Sipsiwn a Theithwyr, yn adolygu’r prosesau sydd ar waith mewn cynghorau 

eraill ac yn darparu opsiynau ac yn gwneud nifer o argymhellion ynglŷn â sut y dylem 

symud ymlaen â strwythur a phrosesau cadarn i wella’r ymateb.   

2. Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 

Pwrpas yr adroddiad yw rhoi diweddariad i’r Pwyllgor Craffu am y penderfyniadau a’r 

datblygiadau diweddar a oedd wedi’u bwriadu i wella sut mae’r Cyngor yn ymateb i 

wersylloedd answyddogol gan Sipsiwn a Theithwyr. Mae’r Uwch Dîm Arweinyddiaeth a’r 

Cabinet wedi cefnogi’r cynigion. 

3. Beth yw’r Argymhellion? 

3.1  Bod y Pwyllgor Craffu’n ystyried ac yn trafod y datblygiadau a’r penderfyniadau 

diweddar ynghlwm a’r modd y mae’r Cyngor yn ymateb i wersylloedd answyddogol gan 

Sipsiwn a Theithwyr. 

Tudalen 15

Eitem Agenda 5



 
 

4. Manylion yr Adroddiad 

GWYBODAETH GEFNDIR 

4.1 Gwaith Rhanbarthol 

Yn amlwg, mae’r mater hwn yn effeithio ar Awdurdodau Lleol eraill a sefydliadau partner ar 

draws y rhanbarth yn ogystal â nifer o wasanaethau o fewn y Cyngor. Gan hynny, 

cytunwyd ar Brotocol ar y Cyd i Ogledd Cymru ar Reoli Gwersylloedd Diawdurdod yn 

2015. Mae copi o’r protocol wedi’i gynnwys yn Atodiad E. Trefnwyd a chynhaliwyd y 

cyfarfodydd gan Dîm Cydraddoldeb Llywodraeth Cymru. Yn anffodus, mae’r rhain bellach 

wedi dod i ben oherwydd presenoldeb anghyson, diffyg gallu i flaenoriaethu’r gwaith oedd 

ei angen i gefnogi’r cyfarfodydd a newid i’r personél yn Llywodraeth Cymru.  

4.2 Adroddiad yr Uwch Dîm Arweinyddiaeth 

O fewn Cyngor Sir Ddinbych (CSDd), cafodd papur ei gyflwyno i’r Uwch Dîm 

Arweinyddiaeth ym mis Medi 2019, a oedd yn crynhoi’r trefniadau presennol (gweler 

Atodiad F) ac yn gwneud yr argymhellion canlynol: 

1. Adolygu’r broses asesu lles 

2. Gwahanu’r broses asesu lles oddi wrth y broses cyflwyno hysbysiad 

3. Lle bo hynny’n briodol, comisiynu beilïaid i gyflwyno hysbysiad ac ymdrin â’r holl 

ddogfennaeth ddilynol ac ymddangosiadau mewn llys, yn hytrach na defnyddio 

swyddogion CSDd 

4. Sefydlu cyllideb gorfforaethol i ymdrin â chostau sy’n gysylltiedig â thresbasu 

Ni wnaed unrhyw benderfyniadau terfynol ac fe amharwyd ar gynnydd yn amlwg gan y 

pandemig yn gynnar yn 2020. Fodd bynnag, yn rhan o’r adolygiad
[...]
d deal with all subsequent documentation and court 
appearances, rather than use DCC officers, as this will:

• Reduce risk to DCC staff (who are not properly
trained or equipped) and put it in the hands of those
who are trained to deal with these situations and are
better equipped to do so (e.g. they have body
cameras);

• Be less disruptive to work programmes and day to
day business

Note an officer judgement will be required to determine 
whether to use bailiffs.

Recommendation 3

www.sirddinbych.gov.uk www.denbighshire.gov.uk

Establish a corporate budget to deal with costs 
associated with incursions, in order to:

• Easily assess and report corporately on the cost of
dealing with incursions

• Reducing officer time chasing up colleagues to get a
cost code

• Make it easier and more efficient to respond to FOI’s
relating to incursions

Costs to include V & E time, provision of welfare facilities 
(toilets, bins, etc.), clean-up BUT NOT subsequent 
security improvements to prevent future incursions.

Recommendation 4

Appendix F

T
udalen 49



M
ae tudalen hw

n yn fw
riadol w

ag



 

Adroddiad i’r Pwyllgor Craffu Cymunedau 

Dyddiad y cyfarfod 11 Mawrth 2021 

Swyddog Arweiniol Rhian Evans - Cydlynydd Craffu  

Awdur yr Adroddiad Rhian Evans - Cydlynydd Craffu  

Teitl Rhaglen Waith Craffu 

 

1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

Mae’r adroddiad yn gofyn i’r Pwyllgor Craffu Cymunedau adolygu ei raglen gwaith i'r 

dyfodol drafft.  Wrth wneud hyn gofynnir i’r Pwyllgor ystyried goblygiadau’r ffocws ar 

weithrediadau critigol i fusnes yn ystod cyfnod argyfwng y pandemig COVID -19 a’r gwaith 

sy’n digwydd neu’n cael ei gynllunio dan y trefniadau adfer, tra ar yr un pryd yn cadw 

mewn cof yr eitemau busnes hynny oedd eisoes ar ei raglen gwaith cyn y pandemig. 

2. Beth yw'r rheswm dros wneud yr adroddiad hwn? 

Gofyn i’r Pwyllgor adolygu a chytuno ar ei raglen gwaith i’r dyfodol, a rhoi’r wybodaeth 

ddiweddaraf i aelodau ar faterion perthnasol. 

3. Beth yw
[...]
, ac y dylai 

pwyllgorau eu gofyn wrth benderfynu ar addasrwydd testun i'w gynnwys ar y 

rhaglen gwaith i’r dyfodol craffu.  Os, ar ôl cwblhau’r broses hon, y penderfynir nad 

yw’r testun yn addas i’w archwilio’n ffurfiol gan bwyllgor craffu, yna gellir ystyried 

dulliau eraill o rannu’r wybodaeth neu archwilio’r mater e.e. darparu ‘adroddiad 

gwybodaeth', neu os yw’r mater yn un o natur leol gellir ei archwilio gan y Grŵp 

Ardal Aelodau (GAA) perthnasol.  Ni fydd unrhyw eitemau'n cael eu cynnwys ar 

raglen gwaith i’r dyfodol heb i ‘ffurflen gynnig ar gyfer craffu' gael ei chwblhau ac i’r 

pwnc dderbyn cymeradwyaeth i'w gynnwys ar y rhaglen gan y Pwyllgor neu’r 

GCIGC.  Mae cymorth ar gael i lenwi’r ffurflenni gan y Cydlynydd Craffu.  

 

 Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Cabinet 

Tudalen 53



 
 

4.8 Wrth benderfynu ar eu rhaglen gwaith i’r dyfodol mae’n bwysig fod pwyllgorau craffu 

yn ystyried amserlen rhaglen waith y Cabinet.  At y diben hwn, mae copi o rhaglen 

gwaith i'r dyfodol y Cabinet ynghlwm yn Atodiad 3.  

Datblygiad Penderfyniadau’r Pwyllgor  

4.9 Yn Atodiad 4 o’r adroddiad hwn mae tabl yn crynhoi penderfyniadau diweddar y 

Pwyllgor ac yn cynghori’r aelodau ar ddatblygiadau yn sgil y penderfyniadau.   

 Thema Adfer COVID-19 – Adeiladau’r Cyngor 

4.10 Cyflwynwyd adroddiad ar y pwnc uchod i’r Pwyllgor yn ei gyfarfod ym mis Medi 

2020.  Yn ystod y cyfarfod hwnnw gofynnodd yr aelodau am gael derbyn 

diweddariad ar y sefyllfa o ran adfer yr adeiladau yn y cyfarfod hwn.  Gan fod y 

sefyllfa o ran y pandemig wedi parhau dros gyfnod y gaeaf mae adeiladau’r Cyngor 

yn dal ar gau i bawb ond aelodau o staff angenrheidiol, felly derbyniwyd cais gan 

swyddogion i ohirio cyflwyniad yr adroddiad tan haf 2021, pryd y gobeithir y bydd y 

sefyllfa o ran ail-agor adeiladau cyhoeddus dipyn cliriach.  Cytunodd y Cadeirydd i’r 

cais hwn ac o ganlyniad mae cyflwyniad yr adroddiad wedi ei ail-drefnu dros dro ar 

gyfer cyfarfod y Pwyllgor ar 1 Gorffennaf
[...]
ssessment. 

 

Lead Member and officers notified 
of the Committee’s observations 
and recommendations. 
 
The follow-up report requested in 
(ii) has been provisionally 
scheduled into the Committee’s 
forward work programme for 
June/July 2023 (approximately 15 
months since the scheme’s 
implementation) – see Appendix 1 
attached. 

 7.  Universal Credit RESOLVED that, members receive the 
contents and information within the Universal 
Credit report. 

Lead Members and officers 
informed of the Committee’s 
comments and recommendation 

 8.  Scrutiny Work 
Programme 

RESOLVED that,  
i). subject to the amendments and 

inclusions to the draft forward work 
programme proposed during the 

Member Area Groups (MAGs) and 
other organisations represented 
on the Flood Risk Management 
and Riparian Land Ownership 
Task and Finish Group are in the 

T
udalen 72



meeting to confirm the Committee’s 
Forward Work Programme, and 

ii). the draft terms of reference for the Flood 
Risk Management and Riparian Land 
Ownership Task and Finish Group be 
approved. 

 

process of appointing their 
representatives on the Group, with 
a view to its inaugural meeting 
being held mid-April 2021 

 

T
udalen 73



M
ae tudalen hw

n yn fw
riadol w

ag


	Rhaglen
	2 DATGAN CYSYLLTIADAU
	4 COFNODION
	Cofnodion

	5 SIPSIWN A THEITHWYR - GOBLYGIADAU O RAN ADNODDAU A GWEITHDREFNAU DRAFFT GWERSYLLOEDD ANSWYDDOGOL
	Scrutiny Traveller Unofficial Encampment Report 110321 - App A
	G&T process map v0.2.vsdx
	DCC Land
	non DCC land


	Scrutiny Traveller Unofficial Encampment Report 110321 - App B
	Scrutiny Traveller Unofficial Encampment Report 110321 - App C
	Scrutiny Traveller Unofficial Encampment Report 110321 - App D
	Scrutiny Traveller Unofficial Encampment Report 110321 - App E
	Scrutiny Traveller Unofficial Encampment Report 110321 - App F

	6 RHAGLEN WAITH CRAFFU
	Communities FWP - App 1[1]
	Work Programme Report  - App 2E
	Work Programme Report  - App 3
	Work Programme Report  - Ap

Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 
 

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Craffu Cymunedau a gynhaliwyd yn via video conference 
ar Dydd Iau, 11 Mawrth 2021 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Brian Blakeley, Rachel Flynn, Tina Jones, Merfyn Parry, Anton Sampson, 
Peter Scott, Graham Timms (Is-Gadeirydd) a/ac Huw Williams (Cadeirydd) 
 
Aelodau’r Cabinet – y Cynghorydd Julian Thompson-Hill, Aelod Arweiniol Cyllid, 
Perfformiad ac Asedau Strategol a’r Cynghorydd Mark Young, Aelod Arweiniol Cynllunio, 
Diogelu’r Cyhoedd a Chymunedau Mwy Diogel.  
 
Arsylwyr - Y Cynghorydd Barry Mellor, Y Cynghorydd Rhys Thomas, Y Cynghorydd 
Julian Thompson Hill, Y Cynghorydd Emrys Wynne a/ac Y Cynghorydd Mark John Young 
 
 

HEFYD YN BRESENNOL 
 

Cyfarwyddwr Corfforaethol: Economi a’r Parth Cyhoeddus (GB), Pennaeth Cyllid ac 
Eiddo (SG), Pennaeth Cwsmeriaid, Cyfathrebu a Marchnata (LG), Pennaeth Cynllunio, 
Gwasanaethau Diogelu’r Cyhoedd a Chefn Gwlad (EJ), Swyddog Arweiniol – Rheoli 
Asedau Strategol (TB), Uwch-ymarferydd (LA), Cydlynydd Craffu (RE) a Gweinyddwyr y 
Pwyllgor (SJ ac SLW). 
 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
 Cafwyd ymddiheuriad gan y Cynghorydd Cheryl Williams. 
  

2 DATGAN CYSYLLTIADAU  
 
Dim. 
  

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Dim. 
 

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu Cymunedau a gynhaliwyd ar 21 
Ionawr 2021.  
 
PENDERFYNWYD y dylid derbyn cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 21 Ionawr 
2021 a’u cymeradwyo fel cofnod cywir. 
 
 



5 SIPSIWN A THEITHWYR - GOBLYGIADAU O RAN ADNODDAU A 
GWEITHDREFNAU DRAFFT GWERSYLLOEDD ANSWYDDOGOL  
 
Esboniodd yr Aelod Arweiniol Cyllid, Perfformiad ac Asedau Strategol i’r aelodau y 
bu iddo lunio’r adroddiad (a ddosbarthwyd ymlaen llaw) ar y cyd â’r Aelod Arweiniol 
Cynllunio, Diogelu'r Cyhoedd a Chymunedau Mwy Diogel.  
 
Amlygwyd i’r aelodau bod yr adroddiad yn dangos y ffordd orau o wella’r broses 
wrth gynnal ymweliadau â gwersylloedd diawdurdod. Esboniodd yr Aelod Arweiniol 
Cyllid, Perfformiad ac Asedau Strategol y cytunwyd protocol rhanbarthol yng 
ngogledd Cymru yn 2015 ar gyfer Rheoli Gwersylloedd Diawdurdod. Yn sgil hynny 
cyflwynwyd adroddiad i’r Uwch Dîm Arwain a roes grynodeb o’r trefniadau oedd ar 
waith.  Ers hynny roedd yr Uwch Dîm Arwain wedi gwneud argymhellion ar gyfer 
datblygu a diwygio’r prosesau.  
 
Hysbyswyd yr aelodau o’r trefniadau cyfreithiol a’r pwerau’r oedd Cyngor Sir 
Ddinbych wedi’u sefydlu. Yn ystod y pandemig Covid-19 roedd Llywodraeth Cymru 
wedi cyhoeddi canllawiau ynglŷn â symud gwersylloedd a throi trigolion allan, a 
oedd yn datgan na ddylid symud gwersylloedd diawdurdod na throi’r trigolion allan 
oni bai fod eu presenoldeb yn peri peryglon enbyd i ddiogelwch ac iechyd y 
cyhoedd.  
 
Esboniwyd y câi pob achos ei drin yn ôl ei rinweddau unigol ac y dilynwyd 
Canllawiau Llywodraeth Cymru yn hynny o beth. Mabwysiadwyd asesiad lles 
cychwynnol i ganfod y dull gorau o ymyrryd.  Roedd y canllawiau’n pwysleisio mai’r 
arfer orau oedd sefydlu un pwynt cyswllt. Yr unigolyn dan sylw a fyddai’r pwynt 
cyswllt cyntaf ar gyfer unrhyw gwestiynau ac ymholiadau ynglŷn â Sipsiwn a 
Theithwyr.  Argymhellwyd y dylid mabwysiadu dewis B o blith y cynigion a 
gyflwynwyd. Roedd y dewis hwn eisoes wedi cael sêl bendith yr Uwch Dîm Arwain 
a’r Cabinet mewn sesiwn briffio.  Clywodd yr aelodau bod y dewis hwnnw’n 
cynnwys swydd Un Pwynt Cyswllt a fyddai yn y pen draw’n dod yn rhan o’r 
Gwasanaeth Cwsmeriaid, Cyfathrebu a Marchnata dan arweiniad Liz Grieve.  
 
Esboniodd yr Aelod Arweiniol Cynllunio, Diogelu'r Cyhoedd a Chymunedau Mwy 
Diogel y gwahaniaeth rhwng gwersylloedd ar dir oedd yn eiddo i Gyngor Sir 
Ddinbych a gwersylloedd ar dir ym mherchnogaeth eraill.  Esboniwyd y weithdrefn 
yn y ddau achos i’r aelodau.  
Cadarnhawyd y bu cryn gydweithio rhwng gwasanaethau wrth gasglu gwybodaeth, 
a chyfrannwyd llawer o amser gan swyddogion.  Roedd y gwaith wedi amlygu mor 
fuddiol a phwysig oedd gweithio rhwng gwasanaethau wrth ymdrin â gwersylloedd 
answyddogol Sipsiwn a Theithwyr, a sut fyddai ymdrin â’r gwaith yn gorfforaethol yn 
gallu arwain at well gwasanaeth i bawb yn y dyfodol.   Pwysleisiodd yr Aelodau 
Arweiniol mor bwysig oedd cael yr un pwynt cyswllt wrth fabwysiadu’r dull 
corfforaethol hwn. Gallai trefniadau gweithio rhanbarthol a rhwng siroedd ddatblygu 
dros amser, a byddai deiliad y swydd newydd yn gweithio’n agos ag awdurdodau 
lleol eraill.  
 
Diolchodd y Cadeirydd i’r swyddogion am y cyflwyniad a’r adroddiad manwl. Wrth 
drafod yr adroddiad, ymhelaethodd y swyddogion ac Aelodau Arweiniol ar y 
materion canlynol: 



 Esboniwyd pa fath o wersylloedd answyddogol a gafwyd yn Sir Ddinbych, a 
faint ohonynt oedd yno. Hysbyswyd yr aelodau fod gwersylloedd a sefydlid 
am hyd yn oed noson neu ddwy yn unig yn medru achosi problemau mawr. 
Roedd hi’n anodd darparu ffigyrau manwl gywir o’r nifer o wersylloedd a 
sefydlid ar dir nad oedd Cyngor Sir Ddinbych yn berchen arno, gan na 
hysbysid swyddogion ohonynt yn aml iawn. Hyderid y byddai’r pwynt cyswllt 
newydd yn cryfhau’r cysylltiad â’r gymuned, gan ei gwneud yn haws i bobl 
hysbysu’r Cyngor o wersylloedd. 

 Byddai deiliad y swydd arfaethedig yn gweithio’n agos â gwersylloedd dros 
dro. Byddai gwaith ymgysylltu a chyfathrebu gan swyddogion o wahanol 
rannau o’r Cyngor yn parhau, a byddai’r swydd newydd arfaethedig yn 
allweddol wrth hwyluso a chryfhau cyfathrebu rhwng yr holl randdeiliaid oedd 
yn gysylltiedig â gwersylloedd answyddogol neu’n cael eu heffeithio 
ganddynt.  Byddai creu’r swydd hefyd yn rhannu’r cyfrifoldebau’n bendant 
rhwng yr elfennau lles, a fyddai yng ngofal y swyddog newydd, ac unrhyw 
waith cyfreithiol ar gyfer troi allan, a ddyrennid i feilïaid allanol.   

 Yn ystod y pandemig Covid-19 hysbyswyd y Cyngor o dri o wersylloedd 
answyddogol a sefydlwyd. Roedd dau o’r rheiny ar dir y Cyngor ac un ar dir 
preifat. Oherwydd y cyfyngiadau ar deithio fe welwyd fod y niferoedd wedi 
gostwng. Un o ganllawiau Llywodraeth Cymru oedd na ddylid cyflwyno 
hysbysiadau troi allan i Sipsiwn a Theithwyr oni bai fod lleoliad arall ar gael 
iddynt godi gwersyll.  

 Y bwriad oedd i ddeiliad y swydd godi ymwybyddiaeth a meithrin 
cydnerthedd yn y gymuned, o fewn Cyngor Sir Ddinbych ac ymysg Sipsiwn a 
Theithwyr. Bydda’r swyddog yn gweithio â’r holl randdeiliaid gyda’r nod o 
sicrhau gwell canlyniadau. Cadarnhawyd y daeth yr Uwch Dîm Arwain i’r 
casgliad mai’r lle gorau i’r swydd fyddai’r Adain Tai Cymunedol yn y 
Gwasanaeth Cwsmeriaid, Cyfathrebu a Marchnata, gan fod gwersylloedd 
answyddogol yn fater tai cymunedol, ac y byddai’r swyddog yn medru 
ymgysylltu â’r holl randdeiliaid o fod yn rhan o’r Gwasanaeth hwnnw. 

 Cadarnhawyd fod cyfathrebu agored yn dal i ddigwydd rhwng y Cyngor a’r 
Heddlu a’r gymuned Sipsiwn a Theithwyr.  

 Hysbysodd y Pennaeth Cyllid ac Eiddo’r aelodau mai amser swyddogion 
oedd y gost anuniongyrchol fwyaf i’r Cyngor wrth ymdrin â gwersylloedd 
answyddogol. Roedd yr adnoddau presennol yn talu’r rhan helaeth o’r costau 
hynny, ond sefydlwyd cod costau canolog â chyllideb flynyddol o £20,000 ar 
gyfer unrhyw gostau ychwanegol a godai.  

 Cadarnhawyd y cynhaliwyd ymweliadau lles yn y tri o wersylloedd yr 
hysbyswyd y Cyngor ohonynt yn y misoedd diwethaf. Cynhaliwyd pob 
ymweliad yn unol â’r Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant. Roedd 
yr ymweliadau’n rhai anymwthiol a chynigiwyd cymorth i bawb. Cafwyd 
ymateb da i’r ymweliadau.  

 
Diolchodd y Cadeirydd i’r holl swyddogion am eu gwaith ar y dull arfaethedig o 
ymdrin â gwersylloedd answyddogol a’r weithdrefn ar gyfer hynny.  
Felly, 
 
PENDERFYNWYD bod yr aelodau o blaid y datblygiadau a phenderfyniadau 
diweddar ynghylch y modd y mae’r Cyngor yn ymateb i wersylloedd answyddogol 
gan Sipsiwn a Theithwyr. 



 
6 RHAGLEN WAITH CRAFFU  

 
Cyflwynodd y Cydlynydd Craffu adroddiad (a ddosbarthwyd ymlaen llaw) yn gofyn 
i’r Aelodau adolygu Rhaglen Waith y Pwyllgor ac yn rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf 
ynglŷn â materion perthnasol. 
 
Bu trafodaeth ynghylch y materion canlynol: 

 Cadarnhawyd yr eitemau a restrwyd ar y rhaglen gwaith i’r dyfodol ar gyfer y 
cyfarfod dilynol ar 13 Mai 2021. Cadarnhaodd y Swyddogion a 
chynrychiolwyr Cyfoeth Naturiol Cymru y byddai modd cynnwys yr eitemau 
ar y rhaglen y gofynnwyd amdanynt.  

 Thema Adfer wedi COVID-19: cytunodd y Cadeirydd y dylid gohirio’r 
adroddiad ar Adeiladau’r Cyngor tan fis Gorffennaf 2021, oherwydd y sefyllfa 
gyfredol gyda'r pandemig.   

 Gofynnwyd i'r aelodau gyflwyno unrhyw ffurflenni cynnig ynghylch pynciau i 
graffu arnynt. 

 Dosbarthwyd y ddogfen Briff Gwybodaeth i’r aelodau cyn y cyfarfod, ac 
roedd yn cynnwys tri o adroddiadau. 

 Byddai’r Grŵp Tasg a Gorffen yn trafod Rheoli Perygl Llifogydd a 
Pherchnogaeth Tir ar Lannau Afonydd, gan obeithio cynnal y cyfarfod cyntaf 
ym mis Ebrill.  

 
PENDERFYNWYD, yn amodol ar y gwelliannau a'r ychwanegiadau i'r drafft o’r 
rhaglen gwaith i’r dyfodol a gynigiwyd yn ystod y cyfarfod, cadarnhau Rhaglen 
Gwaith i'r Dyfodol y Pwyllgor. 
 

7 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR PWYLLGORAU  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw adroddiadau gan gynrychiolwyr pwyllgorau. 
 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 10.55 a.m. 
 


